§2º - Para ser considerado agressor, o acusado deverá ter condenação penal 

ou cível transitada em julgado sobre o delito. 

§3º - No caso de o ato ou agressão resultar em morte do animal - o autor 

deverá além das despesas decorrentes de eventual tratamento veterinário, 

pagar multa de 15000 (quinze mil) UFM (Unidade Fiscal do Município) de 

Barra Mansa, por cada animal que matou, e o valor será recolhido ao 

Município de Barra Mansa, dos quais 10 (dez) por cento ficará destinado ao 

Município realizar campanhas educativas de bem estar animal, ou de